
PRŮBĚH REVOLUCE
VÝUKOVÁ PREZENTACE

MGR. I. ROUBALÍKOVÁ



Opakování



První období revoluce

Události r. 1789 - 1792

Další události roku 1789

✓ Nepokoje z Paříže se šíří na venkov a 
jiných měst

✓ Srpen 1789 – srpnové dekrety – ruší 
stavovská privilegia, všichni obyvatelé 
jsou si rovni před zákonem, všichni platí 
daně, zrušeno kupování úřadů a 
poddanství



Deklarace práv člověka a občana

Srpen 1789 – byly zde vyjádřeny základní 

principy pro vznikající ústavu

✓ Osobní svoboda

✓ Rovnost před zákonem

✓ Právo na soukromý majetek

✓ Svoboda slova, vyznání a shromažďování



Deklarace práv člověka 

a občana

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA-NC

Symboly autority

• Tvar desky - křesťanství

• Oddělení desek – Etruskové a 

Římané

https://www.1-jour.fr/26-aout-1789-declaration-des-droits-de-lhomme-et-du-citoyen/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


Události let 1790 - 1791

 Zhoršování hosp. situace, růst cen, hladové 

bouře

 Emigrace podnikatelů

 Zrušeny staré daně a dávky – nové nejsou 

zavedeny

 Návrh na vyvlastnění církevního majetku → 

zničení mnoha památek, odpor věřících a další 

nepokoje



Útěk královské rodiny

 Léto 1791 – pokus krále o útěk do zahraničí

 Cestou byl poznán (město Varennes) a 

dopraven zpět do Paříže

 Stále většina poslanců je pro zachování 

monarchie

 Září 1791 – hotová ústava, Francie se stává 

konstituční monarchií.



Konstituční monarchie
 Obava evropských panovníků z vývoje situace ve Francii

 Rakousko a Prusko – výzva ke společnému vojenskému 

zásahu proti Francii

 Dekret proti emigrantům

 1792 – Francie vyhlašuje Rakousku válku

 Špatný stav franc. armády → úspěchy spojenců

 Pomoc dobrovolnických oddílů ohrožené Paříži – např. z 

Marseille (bojová píseň Marseilllaisa – dnes hymna Francie)

 Francie se ubránila → postavení krále horší

 Srpen 1792 povstání – král sesazen a uvězněn, v září 

vyhlášena republika

La Marseillaisa



Republika
 Nejtemnější období VFR

 Nutnost nové ústavy – změna formy 
vlády

 Francie stále válčí – země je vyčerpaná 
→ nespokojenost a nepokoje

 Leden 1793 – popraven král Ludvík XVI. 
gilotinou (jeden ze symbolů revoluce)

 Další válka – vyhlášena VB, Francie válčí 
s celou Evropou → nedaří se jí

 Ve Francii propukají ozbrojená povstání 
→ využívá toho radikální křídlo poslanců 
JAKOBÍNI – ČERVEN 1793 – zmocňují se 
vlády



Jakobínská 

hrůzovláda
 Poprava odpůrců

 Jakobínská diktatura

 Výbor veřejného blaha – má v rukou 
veškerou moc (zahr. I vnitřní politika, obrana 
země)

 V jeho čele Maxmilien Robespierre

 Dekret o podezřelých (mohl jím být kdokoliv) 
– zvláštní soudy

 Říjen 1793 – odsouzena a popravena Marie 
Antoinetta

 Vrchol teroru – zrušení práva na obhajobu –
pošlapání ideálů revoluce a deklarace práv 
člověka a občana

 Červenec 1794 – povstání (Robespierre + 
další jakobíni popraveni)

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA

http://thegrandmalogbook.blogspot.com/2017/09/maximilien-robespierre-and-reign-of.html
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Direktorium a 

konzulát
 Mír s evropskými státy.

 Nová ústava – výkonná moc pětičlenné 
direktorium. 

 Direktorium navrhuje rada pěti set a jmenovala 
rada starších.

 Obě rady měly zákonodárnou moc.

 Snahy o návrat k monarchii – monarchisté → 
pokus o převrat → potlačen Napoleonem 
Bonaparte.

 Francie vojensky úspěšná, v domácí politice nikoli 
→ opora direktoria v armádě

 „Vláda pevné ruky“ – Napoleon Bonaparte →  
státní převrat 1799 → N. se stává konzulem 
(celkem 3) – moc v rukou Napoleona B.

 KONEC VFR

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:The_Emperor_Napoleon_I,_1815,_Emile-Jean-Horace_Vernet.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Děkuji za pozornost


